conte Cristoforo Pieracchi (1745-1797), plenipotenziario della Santa Sede a Parigi92. Un 

91 La bibliografia sul tema è molto ampia, soprattutto sul versante francese. In chiave generale, le opere di 
maggior rilievo sono rappresentate da: J. E. M. PORTALIS, Discours rapports et trauvaux inédits sur le 
concordat de 1801, Libraire de la Cour de Cassation, Paris, 1845; F. D. MATHIEU, Le Concordat de 1801. Ses 
origines, son histoire: d’après de documents inèdites, Librairie academique Didier: Perrin et C.ie, Paris, 1904; 
A. BOULAY DE LA MEURTHE, Documents sur la negociation du Concordat et sur les autres rapports de la 
France avec le Saint-Siege en 1800 et 1801, 6 voll., Leroux, Paris, 1891-1905; I. RINIERI, Il Concordato fra 
Pio VII e il primo console 1801-1802, Ufficio della civiltà cattolica, Roma, 1902; H. H. WALSH, The Concordat 
of 1801: A Study of the Problem of Nationalism in the Relations of Church And State, Columbia University 
Press, New York, 1933; J. THIRY, Napoléon Bonaparte: le concordat et le consulat à vie: mars 1801-julliet 
1802, Berger-Levrault, Paris, 1956; M. GABRIELE, Per una storia del concordato del 1801 tra Napoleone e 
Pio VII, Giuffrè, Milano, 1958. 

92 «Pastoralis sollicitudo, filii dilectissimi, quae a Domino nostro Jesu Christo, ex abundantia misericordiae 
suae, humilitati nostrae commissa est, admonet ut omnibus christifidelibus, praesertim vero iis qui majoribus 
tentationibus appetuntur, ne a sapientia carnali misere seducantur, adesse cupiamus. Nobis enim, aeque ac 
prophetae Isaiae, dictum est: Clama, ne cesses; quasi tuba exalta vocem tuam, annuntia populo meo scelera 
eorum. Quocirca Nobis deesse videremur, nisi quamcumque occasionem vos hortandi ad pacem, ac debitam 
constitutis potestatibus suadendi subjectionem libenter arriperemus. Siquidem, cum dogma catholicum sit 
divinae Sapientiae opus esse quod principatus sint, ne omnia casu ac temere ferantur, populis hic inde 
circumactis; unde Paulus non de singulis principibus, sed de re ipsa loquens, dicit quod nulla est potestas nisi 
a Deo, quodque qui ei resistit, Dei ordinationi resistit: nolite errare, filii carissimi, ac sub pietatis colore 
novitatum auctoribus ansam praebere catholicam religionem vituperandi. In vos quippe grande scelus 
susciperetis, quod non solum a potestatibus saecularibus ulcisceretur, sed etiam, quod maximum est, Deus non 
leves sed maximas poenas repeteret, qui enim potestati resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Hortamur 
itaque vos, filii dilectissimi, per Jesum Christum Dominum nostrum, ut omni studio omnique alacritate et 
contestione imperantibus obsequi studeatis. Sic enim a vobis Deo debitum praestabitur obsequium, ac illi 
orthodoxam religionem ad legum civilium eversionem minime constitutam esse magis magisque intelligentes, 
ad eam fovendam tuendamque per implementum divinorum praeceptorum et cultum ecclesiasticae disciplinae 
allicientur. Denique vos monitos volumus, ut quicumque oppositam doctrinam evulgaverit, tamquam ab 
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testo che, sebbene non avesse i crismi dell’ufficialità, dal momento che non venne mai